ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES
PROAD 5236/2022

Data e horário:  16 de mai. de 2025 16:30 BRT

Local: Sala de Reuniões do Laboratório de Inovação,  TRT4

https://www.google.com/maps/place/TRT4/data=!4m2!3m1!19sChIJNzg2NPp4GZURcssyiFUwR_I

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

Unidade de apoio executivo: Secretaria de Administração

Secretário: Geovane Dutra de Souza

PARTICIPANTES
Portaria 4.924/2022

Nome do integrante ou
Convidado

DESIGNAção presença AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Rodrigo Trindade
de Souza

Integrante
(Coordenador)

Daniel Souza de
Nonohay Integrante

Aldo da Silva
Jardim Integrante

Carolina da Silva
Ferreira

Integrante
(Substituta)

Rejane Carvalho
Donis Integrante

Jose Claudio da
Rosa Riccardi Consultor

André Luís de
Assis Convidado

Carolina Trindade
de Souza Convidada

Eder Giovane
Scherer Oliveira Convidado

João Luiz Peixoto
da Silva Convidado

Karina Durigon Convidada

João Henrique C.
de Lima Ribas UAE

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

pauta

Assunto 1, Deliberar a respeito da versão preliminar do PCA-2026

Aos 16 dias do mês de maio de 2025, às 16h30, reuniu-se presencialmente o

Subcomitê de Contratações, com as presenças acima nominadas, para tratar da

pauta definida. A reunião foi coordenada pelo Excelentíssimo Juiz Auxiliar da

Presidência e Coordenador do Subcomitê de Contratações, Rodrigo Trindade de

Souza, conforme os registros a seguir:

1. Deliberar a respeito da versão preliminar do PCA-2026

A servidora Carolina Trindade de Souza apresentou as demandas pretendidas

pela Secretaria de Manutenção e Projetos (SEMPRO) para o ciclo de

planejamento referente ao exercício de 2026. Em relação às referidas

demandas, o Subcomitê de Contratações manifestou-se favoravelmente à

aprovação, com a seguinte observação: todas as alterações que envolvam

substituição de local, manutenção ou adequações em subestações de energia

elétrica deverão ser precedidas de avaliação quanto aos possíveis riscos de

alagamento.

Na sequência, o servidor João Luiz Peixoto da Silva apresentou as demandas

de competência da Secretaria de Segurança Institucional (SECSEG). O

Subcomitê manifestou-se favoravelmente à aprovação das referidas demandas,

com a ressalva de que a contratação referente aos postos de serviço de

motoristas (6 postos) foi sobrestada, diante da necessidade de análise prévia

junto à Presidência do Tribunal, devendo a deliberação ser concluída até a

apresentação da versão final do plano.

Em seguida, a servidora Carolina da Silva Ferreira apresentou novas

informações relativas à contratação do serviço de digitalização de documentos,

informando que, em razão da reestruturação física em andamento e da

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

consequente ampliação das atividades operacionais, projeta-se o uso de até 119

postos de trabalho no âmbito do novo contrato. Atendendo à diligência

anteriormente solicitada pelo Subcomitê, foi proposta a adequação da demanda,

com a atualização do valor estimado para R$ 4.138.655,10. O Subcomitê de

Contratações manifestou-se favoravelmente à aprovação da proposta.

Por fim, o servidor João Henrique apresentou as demandas da Secretaria de

Serviços, para as quais o Subcomitê de Contratações deliberou favoravelmente.

Em seguida, foram analisadas as demandas da Secretaria de Saúde e

Assistência, que também receberam parecer favorável, com exceção da

contratação referente ao assessoramento e desenvolvimento de círculos de

construção de paz. Sobre esta demanda, o Subcomitê registrou a necessidade

de avaliação quanto ao motivo pelo qual a servidora integrante do quadro

funcional do Tribunal não estaria apta a atender à demanda apresentada.

A reunião foi encerrada às 18h. Ata redigida pelo servidor Geovane Dutra de

Souza, Assessor-Chefe de Gestão de Projetos da SA, e validada, por e-mail,

pelos membros presentes. Cópia da apresentação que acompanhou a reunião

disponível aqui.

Encaminhamentos e
pendências

Tarefa Responsável Prazo Observações

Encaminhar a deliberação do Subcomitê
ao Presidente do Tribunal.

UAE 5 dias

https://docs.google.com/presentation/d/1jD5BK3Vmq5qIPXmW672EIdW0bRJR8jQCaWlamZImmJY/edit?usp=sharing